
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr.27 din 16.02.2024         

 

privind transmiterea unui teren în folosință gratuită către Agenția 

Națională pentru Locuințe pe durata execuției investiției, pentru 

construirea de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, cu asigurarea din 

bugetul propriu a costului realizării utilităților aferente construcțiilor și a 

sistematizării amplasamentului 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

          Examinând referatul de aprobare nr. 11712 din 14.02.2024 întocmit şi 

înaintat de către Primarul Municipiului Roman – Leonard Achiriloaei, precum şi 

raportul de specialitate nr. 11716 din 14.02.2024, întocmit și înaintat de către 

Direcția Juridică și Administrație Juridică și Direcţia Tehnică și Investiții; 

          Văzând avizul pentru legalitate nr. 12716 din 15.02.2024 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul nefavorabil nr. 7 din 16.02.2024 

al Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului, precum și avizul 

favorabil nr.  26 din 16.02.2024 al Comisiei juridice; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 152 din 15 iulie 1998, republicată 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „b” și „d” și alin. (7), lit. „e”, ale art. 297 

alin (1). lit. „d”, ale art. 349, ale art. 139, alin. (1), lit „c”, ale art. 140, alin (1) 

precum și ale art. 196, alin.(1), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
  

  Art.1. Se aprobă transmiterea, cu respectarea prevederilor legale în 

vigoare, în folosința gratuită a Agenției Naționale pentru Locuințe pe durata 

execuției investiției, pentru construirea de locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii, cu asigurarea din bugetul propriu a costului execuției utilităților 

aferente construcțiilor, precum și a sistematizării amplasamentului. Terenul liber 



de orice sarcini, cu suprafața de 4269 mp, este situat pe str. Moldovei, f. nr. și este 

identificat cu nr. de Carte Funciară 60365, conform planului de situație anexa 1 

la această hotărâre; 

 

Art.2. Transmiterea în folosință gratuită a terenului identificat la art.1 se va 

realiza prin Contractul de transmitere a terenului, conform anexei 2, și a 

centralizatorului cu propuneri unități locative, conform anexei 3, care fac parte 

din prezenta hotărâre; 

 

Art.3. Primarul Municipiului Roman, prin serviciile de specialitate va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului General al Municipiului Roman, persoanelor și autorităţilor 

interesate. 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    

George-Alexandru BĂLAN                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   20  Voturi „pentru”          14   

 Nr. total al aleșilor locali prezenți      14  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți         6 Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 

 

 


